
 

前 言 

国道 318 线林芝至拉萨公路改造工程（墨竹工卡至拉萨段）是“国道

318 线林芝至拉萨段公路改造工程”的重要组成部分，是其终点段。墨竹

工卡至拉萨段未利用原国道 318 的路基，原国道 318 在翻修后继续使用，

墨竹工卡至拉萨段与国道 318 大部分路段并行。墨竹工卡至拉萨段起于墨

竹工卡县城东，向西北绕县城而过，而后向西南沿拉萨河布线，经章多乡、

塔杰乡、达孜县至拉萨市城关区蔡公堂乡。公路全长 57.64km，双向四车

道，设计速度 80km/h。 

2014 年 5 月 23 日，西藏自治区环境保护厅以《关于国道 318 线林芝

至拉萨公路改造工程环境影响报告书的批复》（藏环审【2014】83 号）批
[...]
大支流之一。最大流量 2835m3/s，最小流量 20 m3/s，年平均流量 287 m3/s。墨竹

工卡以上河流较平直，河床较稳定，谷底宽 1～3km；墨竹工卡以下河流迂回曲

折，多汊流，谷底宽一般为 3～5km。拉萨河流域是西藏工、农、牧业集中的地

区。拉萨河的支流众多，主要支流有麦曲、桑曲、拉曲、雪绒藏布、墨竹马曲等。 

（2）墨竹玛曲 

墨竹玛曲为拉萨河支流，在日多乡附近由念曲等汇流而成，途中诸多支流汇

入，无明显泾河，水量丰富常年有水，河床下切基底较浅，在丰水期形成宽阔水

面，由东向西流过，并在墨竹工卡县城北面汇入拉萨河。 

2、水源保护区概况 

（1）墨竹工卡县自来水厂金陵路水源保护区概况 

根据藏政函〔2018〕103 号《西藏自治区人民政府关于同意划定拉萨市集中

式饮用水水源保护区的批复》（以下简称藏政函〔2018〕103 号水源保护区批复），

墨竹工卡县自来水厂金陵路水源保护区范围为：一级保护区以取水井连线为中心、

向外径向距离 500m 形成的多边形为界；二级保护区以取水井连线、一级保护区



国道 318 线林芝至拉萨公路改造工程（墨竹工卡至拉萨段）竣工环境保护验收调查报告 

83 

外向外径向距离 5000m 范围为界，和嘎则新区水源地二级保护区有重叠合并绘

制（遇汇水面积以第一道山脊线为界）。 

向墨竹工卡县城供水管网供水，日供水量 3000 吨。服务人口 1.3 万人。 

（2）墨竹工卡县自来水厂嘎则新区水源保护区概况 

根据《藏政函〔2018〕103 号水源保护区批复》，墨竹工卡县自来水厂嘎则

新区水源保护区范围为：一级保护区以取水井连线为中心、向外径向距离 465m

形成的多边形为界，从取水井沿拉萨河上游 1000m、下游 100m，沿河堤范围为

界，两者取并集为保护区范围。二级保护区以取水井连线，一级保护区外向外径

向距离 4656m 范围为界，和金陵路水源地二级保护区有重叠，合并绘制（遇汇

水面积以第一道山脊线为界）。 

向墨竹工卡县城供水，日供水量 5550 吨，服务人口 1.9 万人。 

（3）达孜区德庆镇新仓河水源保护区概况 

根据《藏政函〔2018〕103 号水源保护区批复》，达孜区德庆镇新仓河水源

保护区范围为：一级保护区以取水井为中心，向外径向距离 500m形成的多边形，

沿拉萨河上游 1000m、下游 100m，沿拉萨河堤范围；两者并集为界。 

向达孜城区供水，日供水量 12000 吨，服务人口 0.9 万人。 

（4）拉萨市纳金水厂水源保护区概况 

根据《藏政函〔2018〕103 号水源保护区批复》，拉萨市纳金水厂水源保护

区范围为：一级保护区以取水口上游 1000m（遇纳金水库延长 300m）、下游 100m，

沿河堤范围为保护区范围。二级保护区以一级保护区上游 2000m、下游 200m，

陆域沿河堤 1000m（遇汇水面积以第一道山脊线为界）为保护区范围。准保护区

以整个汇水区为界。 

向拉萨城区及达孜部分城区供水，日供水量 45 万吨，服务人口 85 万人。 

（5）拉萨市献多自来水厂水源保护区概况 

根据《藏政函〔2018〕103 号水源保护区批复》，拉萨市献多自来水厂水源

保护区范围为：一级保护区以取水井连线为中心，向外径向距离 500m 范围的多

边形为一级保护区范围，同时取水井沿拉萨河上游 1000m、下游 100m 范围，取

并集为保护区范围。二级保护区为一级保护区外以井连线为中心，向外径向距离



6 水环境影响调查 

84 

5000m 范围的多边形为范围（遇汇水面积以第一道山脊线为界）。 

向拉萨城区供水，日供水量 40000 吨，服务人口 9.3 万人。 

  

拉萨河（孜莫则中桥段） 德庆镇新仓河水源地 

  

昌麦大桥 拉萨河（章多乡段） 

图 6.1-1   项目沿线水环境现状图 

6.2 施工期水环境保护措施 

本段工程施工期对水环境的影响主要表现为施工生产废水与生活污水排放、

桥梁基础施工废水和废渣排放、作业机械和设备的废油排放与跑冒滴漏等，为保

护公路沿线水环境，施工期采取的主要水环境保护措施有： 

1、对隧道可能出现的涌水、突水采用了沉淀池收集处理，处理后用于施工

用水或达标排放。 

2、桥梁施工尽量选择在枯水季节，桥梁涉水施工采用了对水环境影响较小

的围堰法；桥梁施工机械严禁漏油污染水体，严禁化学品洒落水体。桥梁基础施

工挖出的泥渣禁止弃入河道或河滩；临时堆土及时放到指定地点，施工过程中及

时清理施工现场。桥梁开钻时，在附近设置了泥浆沉淀池；禁止到沿线河流内清

洗施工机械。 



国道 318 线林芝至拉萨公路改造工程（墨竹工卡至拉萨段）竣工环境保护验收调查报告 

85 

3、预制构件场等施工场地产生的含泥浊水、混凝土转筒和料罐的冲洗废水

等生产废水设置了沉淀池等集中处理，没有直接排放；生产废水未排入河流等水

体，在施工场地修建了临时蒸发池（可就近利用废弃的沟、坑），施工结束后覆

土掩埋。 

4、施工机械等产生的含油及其它生产污水在施工场地及机械维修场所设临

时蒸发池，使大部分含油污水进入蒸发池中自然蒸发，不向外环境排放，施工结

束后，将临时蒸发池覆土掩埋。施工中的废油及其它固体废物不倾倒或抛入水体，

也不堆放在水体旁，清运至当地允许放置的地点或依有关规定处理。 

5、位于河道或河漫滩上的砂砾料场开采前在料场边界设置围堰；施工完毕

后及时对场地进行平整、回填不能用于工程的粗骨料，避免影响河道泄洪。 

6、对施工人员生活污水集中处理，施工期禁止向水体排放施工生活污水。

水体 200m 范围内禁止设立施工营地，施工人员的生活污水、生活垃圾和粪便集

中处理。在施工营地附近设蒸发池处理生活污水，蒸发池的生活污水自然蒸发，

施工结束后将蒸发池覆土掩埋；设置了旱厕收集粪便污水，旱厕采取了防渗措施，

污水外运用于耕地施肥，施工结束后旱厕就地掩埋。 

7、施工建筑材料堆放合理选址，并采取了苫盖、截排水措施。 

施工期以上环保措施的落实保障了沿线河流的水体功能，未发生污染水体事

件，降低了公路施工建设对沿线水体的影响。 

6.3 营运期水环境影响调查 

6.3.1 水污染源及处理情况 

本段工程营运期主要水污染源为沿线服务区、养护工区、公路管理局等排放

的生活污水。沿线共设置地埋式一体污水处理设备 4 套，处理工艺为潍坊鲁瑞环

保水处理设备有限公司提供的复合式 AO+机械过滤一体化生活污水处理设备

（WSZ-AO-5 型）。沿线设施区污水处理设施建设情况详见表 6.3-1。 

表 6.3-1   沿线设施污水处理设备表 

序号 名称 
营运桩

号 

常住人

数(人) 

污水处理设

施 
污水处理工艺 

处理能力

（m3/d） 

污水排 

放去向 

1 
甘丹寺服

务区 
K30+820 9 

WSZ-A0-5 成

套污水处理设

备 2 套 

复合式 AO+机械过

滤一体化设备

（7.5*2.2 *2.2 米） 

5.0×2 

污水处理后

一部分用于

场地绿化、



6 水环境影响调查 

86 

序号 名称 
营运桩

号 

常住人

数(人) 

污水处理设

施 
污水处理工艺 

处理能力

（m3/d） 

污水排 

放去向 

洒水降尘，

剩余污水排

放到西侧围

墙外湿地。 

2 
墨竹工卡

养护中心 
K54+395 75 

WSZ-A0-5 成

套污水处理设

备 1 套 

复合式 AO+机械过

滤一体化设备

（7.5*2.2 *2.2 米） 

5.0 

污水处理后

用于场地绿

化、洒水降

尘，全部利

用不外排。 

3 
公路管理

局 
K0+000 35 

WSZ-A0-5 成

套污水处理设

备 1 套 

复合式 AO+机械过

滤一体化设备

（7.5*2.2 *2.2 米） 

5.0 

污水处理后

用于场地绿

化、洒水降

尘，全部利

用不外排。 

4 
达孜养护

工区 
K8+870 未启用 化粪池 化粪池 25m3 / 综合利用 

污水处理设备处理工艺：生活污水先经格栅池进入沉砂池，去除水中较大颗

粒的悬浮物、杂物，进入调节池，再由调节池提升泵提升至初级沉淀池，再进入

曝气系统进行生物处理，进行水解、除磷和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除

部分氨氮和磷，然后流至二沉池进行固液分离，废水进入清水池，污泥单独处理。 

其处理工艺流程见图 6.3-1，污水处理设施照片见图 6.3-2。 

生化法一体化生活污水处理设备处理工艺如下： 

生
活
污
水

调
节
池

初
次
沉
淀
池

生
物
处
理

二
次
沉
淀
池

清水池

处理

格
栅
池

沉
砂
池

清水

污泥

 

图 6.3-1      污水处理设备处理工艺流程图 

 

6.3.2 沿线设施区污水排放监测 



国道 318 线林芝至拉萨公路改造工程（墨竹工卡至拉萨段）竣工环境保护验收调查报告 

87 

  

甘丹寺服务区污水处理设施 甘丹寺服务区污水处理设施 

 
 

甘丹寺服务区污水处理设施 墨竹工卡养护工区污水处理设施 

图 6.3-2  服务区和养护工区污水处理设施照片 

1. 监测点位布设 

本次调查选择高等级公路管理局、甘丹寺服务区的污水处理设施入口和出口

作为监测点位，重点监测出口排放水质是否可以达到排放标准。 

2. 监测因子 

pH、SS、COD、BOD、BOD5、氨氮、石油类、动植物油。 

3. 监测频次 

连续监测 2 天，每天 3 次。 



6 水环境影响调查 

88 

4. 采样方法 

按《地表水与污水监测技术规范》(HJ/T91-2002)进行。 

5. 监测结果 

2019 年 4 月 3 日～4 日，8 月 27~28 日，西藏中测凯乐环境检测技术有限公

司分别对高等级公路管理局、甘丹寺服务区污水处理设施的进水口、出水口污水

进行了监测，监测结果见表 6.3-2 和附件 11。 

表 6.3-2   公路管理局污水处理设施监测结果表 

点位 

名称 
时间 

采样点

位置 

pH

值 

SS 

mg/L 

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

氨氮

mg/L 

石油类

mg/L 

动植物

油 mg/L 

高
等
级
公
路
管
理
局 

4.3 
进口 8.47 103 198 63.4 73.4 0.14 0.06L 

出口 7.21 6 13 2.6 0.670 0.09 0.06L 

4.3 
进口 8.28 113 205 66.4 74.7 0.12 0.07 

出口 7.47 3 12 2.4 0.736 0.09 0.06L 

4.4 
进口 8.93 97 200 62.4 68.9 0.18 0.06L 

出口 7.43 6 12 2.5 0.649 0.09 0.06L 

4.4 
进口 8.49 100 209 62.8 71.5 0.12 0.08 

出口 7.42 6 12 2.3 0.697 0.09 0.06L 

甘
丹
寺
服
务
区 

827 
进口 7.94 42 165 50.2 23.5 0.17 0.15 

出口 7.73 29 85 18.2 14.0 0.06L 0.06L 

827 
进口 7.56 46 171 53.2 25.4 0.17 0.15 

出口 7.68 32 89 17.8 12.9 0.06L 0.06L 

828 
进口 7.74 48 169 52.1 23.3 0.16 0.16 

出口 7.77 28 89 17.6 12.8 0.06L 0.06L 

828 
进口 7.77 42 181 55.6 24.6 0.17 0.17 

出口 7.90 34 88 17.2 13.8 0.06L 0.06L 

GB8978-1996 一级标准限值 6~9 70 100 20 15 5 10 

7. 监测结果分析 

从监测结果中可以看出：高等级公路管理局及甘丹寺服务区的污水处理设施

出口水质各项指标均达到《污水综合排放标准》(GB8978-96)中的一级标准，只

要保证污水处理设施的正常运转，污水对沿线水环境的影响很小。 

6.3.3 地表水现状监测 

⑴现状监测 

①监测点选取：拉萨河章多 4 号大桥（K27+650）桥梁下游 100m 处、拉萨



国道 318 线林芝至拉萨公路改造工程（墨竹工卡至拉萨段）竣工环境保护验收调查报告 

89 

河 K46+000 处，监测点位见附图 3； 

②监测项目：pH、SS、COD、BOD、石油类、氨氮，共 6 项。 

③监测时间与频率：2019 年 4 月 3 日～4 日，上、下午各监测 1 次。 

④监测方法：《地表水和污水监测技术规范》（HJ／T91-2002）的有关规定执

行。具体见表 6.3-3。 

表 6.3-3   地表水监测点位布置与内容 

序

号 

监测 

点位 
监测点位 

监测

数量 
监测频率 监测内容 

1 拉萨河 

章多 4 号大桥

（K27+000）桥

梁下游 100 处 

1 
连续监测 2 天，上、

下午各采水样一次 

pH、SS、COD、BOD、

石油类、氨氮 

2 拉萨河 
K46+000 处河流

100m 处 
1 

连续监测 2 天，上、

下午各采水样一次 

pH、SS、COD、BOD、

石油类、氨氮 

⑵监测结果 

各点位监测结果分别见表 6.3-4。 

表 6.3-4   水环境现状监测结果     （单位：mg/L，pH 为“无量纲”） 

监测点位 监测时间 
监测项目 

pH SS COD BOD5 NH3-N 石油类 

章多 4 号大桥

（K27+000）桥

梁下游 100 处 

4.3 
上午 7.72 6 7 1.4 0.103 0.01L 

下午 7.70 5 7 1.3 0.097 0.01L 

4.4 
上午 7.68 5 7 1.4 0.119 0.01L 